
 1 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

                                            

 
 

 
SEDUTA DEL 25/08/2022                                           DELIBERA NR. 56 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE 25 SETTEMBRE 2022. DISCIPLINA DELLA PROPAGANDA 
ELETTORALE - DETERMINAZIONE, UBICAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI PER 
L’AFFISSIONE. 
 

     L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di agosto, alle ore 12,48, con la continuazione,  
nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. 
Presiede l’adunanza il  Sindaco dott.ssa Nunziatina NUCCI e sono rispettivamente presenti ed assenti 
i seguenti sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. DOMENICO DI Giulio, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                           
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica (art. 49   T.U.E.L. n. 
267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo. 
 
Data: 25/08/2022 
 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo                       
    f.to Dott.ssa Nunziatina NUCCI                                                 

 
 
 
 

 



 2 

PROPOSTA DI DELIBERA  
 
OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE 25 SETTEMBRE 2022. DISCIPLINA DELLA PROPAGANDA 
ELETTORALE - DETERMINAZIONE, UBICAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI PER 
L’AFFISSIONE. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO che con decreto del Presidente della Repubblica del 21 luglio 2022 n. 96, si è proceduto allo 
scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati; 
VISTO che con decreto del Presidente della Repubblica del 21 luglio 2022, n. 97, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21 luglio 2022, sono state indette, per domenica 25 settembre 2022, le 
Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica; 
RICHIAMATA la legge 4 aprile 1956, n.212, e s.m.i. recante le “Norme per la disciplina della 
propaganda elettorale”, che dettano specifiche disposizioni in ordine alla delimitazione ed 
assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda elettorale; 
PRESO ATTO delle novità normative apportate alla Legge 4 aprile 1956, n. 212 con l’art. 1, comma 
400, lettera h) della Legge 27 dicembre 2013, n 147 con cui sono state introdotte alcune significative 
modifiche in materia di procedimenti elettorali al fine di semplificare non solo il regime delle affissioni 
di propaganda elettorale nei periodi elettorali ma anche al fine di assicurare il contenimento delle 
spese per l'organizzazione e lo svolgimento delle consultazioni stesse; 
PRESO ATTO che a seguito delle modificazioni introdotte viene operata: 
- l’eliminazione della propaganda indiretta con il conseguente superamento dell'attività di affissioni 
elettorali degli spazi gratuiti da parte dei soggetti che non partecipano direttamente alla competizione 
elettorale (cioè della propaganda effettuata dai cosiddetti "fiancheggiatori" come associazioni, circoli, 
ecc...); 
- la riduzione degli spazi gratuiti di propaganda diretta spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni. 
Il numero degli spazi è ora stabilito, per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione 
residente, nelle 
misure seguenti: 
• da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3; 
• da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5; 
• da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10; 
• da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione inferiore: almeno 10 e 
nonpiù di 25; 
• da 100.001 a 500.000 abitanti: almeno 25 e non più di 50; 
• da 500.001 a 1.000.000 abitanti: almeno 33 e non più di 166; 
• oltre 1.000.000 di abitanti: almeno 166 e non più dì 333. - un risparmio della spesa pubblica, in 
particolare per il montaggio e smontaggio dei tabelloni e l’eventuale acquisto di nuovi tabelloni per 
deterioramento dei 
precedenti; 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno 8 aprile 1980, n. 1943/V avente ad oggetto “Disciplina 
della propaganda elettorale”; 
VISTO che la legge 4 aprile 1956, n. 212 e s.m.i., demanda alla Giunta comunale, dal 33^ al 31^ 
giorno antecedente quello della votazione, la competenza di stabilire e delimitare – in ogni centro 
abitato con popolazione superiore a 150 abitanti - gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda 
elettorale dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati; 
PRESO ATTO che la Giunta comunale è tenuta ad ottemperare agli adempimenti sopra richiamati tra 
martedì 23 agosto 2022 e giovedì 25 agosto 2022; 



 3 

RICHIAMATA la nota della Prefettura di Isernia, prot. n. 25760/2022 dell’08.08.2022, acquisita al 
protocollo comunale n. 3147 del 09.08.2022, che ribadisce la competenza della Giunta a provvedere 
entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni sull’ammissione delle candidature, 
all’assegnazione di sezioni dei predetti spazi, distintamente per la Camera dei deputati e per il Senato 
della Repubblica; 
PRESO ATTO che nella succitata circolare prefettizia si ritiene, alla luce del nuovo sistema elettorale, 
che i tabelloni per la propaganda elettorale di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli 
delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che 
verrà riportato sui manifesti e sulle schede; 
RICHIAMATO l’art. 2, comma 2°, della legge 4 aprile 1956, n.212 e s.m.i., che dispone che il numero 
degli speciali spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale è stabilito per ciascun centro 
abitato, in base alla relativa popolazione residente; 
RILEVATO che la popolazione residente in questo Comune, è di  n. 321 unità alla data del 31-08-
2022 e che quindi il numero degli spazi da destinare alla propaganda diretta ed indiretta è di almeno 
01 e non più di 03; 
PRESO ATTO CHE è necessario aver cura di scegliere gli spazi anzidetti, ai sensi dell’art. 2 comma 
1, nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l'abitato; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n.267; 
VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
atto, a norma dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., come modificato dall'art.3 comma 1, 
lettera d), legge n.213 del 2012, nel quale viene altresì attestato che la proposta non necessita del 
visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
A voti unanimi espressi ed accertati nei modi di legge; 
 
                                                                   D E L I B E R A 
1) DI STABILIRE, distintamente per le Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della 
Repubblica, il numero e l’ubicazione degli spazi destinati alle affissioni di propaganda elettorale da 
parte dei partiti o gruppi politici che partecipano direttamente alla competizione elettorale del 25 
settembre 2022, come indicato nel prospetto di seguito riportato: 

 

ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA 

 

DEL 25 SETTEMBRE 2022 

 

Spazi istituiti per coloro che partecipano alla competizione elettorale con liste o candidature 

n° d’ordine Centro Abitato Popolazione  Ubicazione 

via o piazza 

Riquadro o Tabellone 

1 SANT’ANGELO DEL 

PESCO 

321 Piazza 

Novembre ‘43 

CAMERA  

Tabelloni 
Sezioni da ml.2 di altezza per ml. 1 

di larghezza 

2 SANT’ANGELO DEL 

PESCO 

321 Piazza Giorgio 

Amandola 

SENATO 

Tabelloni 
Sezioni da ml.2 di altezza per ml. 1 
di larghezza 

 

 
2) DI RINVIARE a successivo provvedimento della Giunta Comunale l’assegnazione di sezioni dei 



 4 

predetti spazi distintamente per la Camera dei deputati e per il Senato della Repubblica da effettuare 
entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni sull’ammissione delle candidature. 
                                                         
                                            LA GIUNTA COMUNALE 
AVUTA lettura da parte del Presidente della su estesa proposta di delibera. 
Con voto unanime, espresso in forma palese 
DELIBERA DI APPROVARLA nei termini sopra formulati 
 
Successivamente, 
                                         LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA l’urgenza di provvedere per difendere tempestivamente e nei termini di legge le ragioni 
dell’ente nel giudizio di cui in oggetto 
VISTO l’art 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000 
Con separata ed unanime votazione favorevole unanime, espressa nei modi di legge 
                                                        DELIBERA 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to   Dott.ssa Nunziatina NUCCI                                        f.to    Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 06/09/2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal     06/09/2022        al   21/09/2022     a norma 
dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
- Reg. pubbl. nr. 286    
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 06/09/2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 25/08/2022 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 25/08/2022. 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to    Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


